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Zeppelinai bombarduoja Paryžių, ir Anglijos 
pakraščius. Daug žmonių užmušė.

Teutonai ruošia didę ofensyvę prieš Salonikus. Turkų ka= 
riauna pavojingai apsupta Kaukaze, stinga amunicijos.

Vilniuj didis gaisras, vokiečiai pradedą evakouti.

Pragaištingi potviniai Kaliforniioi 
Sumišimai Kynuose auga.

Zeppelinai vėl bombardavo Paryžių. 
Paryžius 30 d. sausio. Apie vienuolikta vai. vakare vir
šuj miesto pasirodė vokiečių orlaiviai Zeppelinai ir keliose 
vietose numetė bombas. Užmušė 24 žmones ir 17 sunkiai 
sužeidė. Iš viso numetė 17 bombų; viena jų pataikė i po
žemio gelžkelį, padarydama duobę 20 pėdų pločio. Lai
mė, kad prieš kelias sekundas buvo prabėgęs pilnas žmo
nių traukinys. Kad į juos būtų pataikius bomba, būtų 
pasidarius baisi skerdynė. Viename bėdniokų name pa
starojo Zeppelinų užpuolimo bomba užmušė visą šeimyną 
iš septynių sąnarių. Katastrofa juos ištiko ramiai besikal
bančius visus susirinkusius aplinkui stalą. Ir kitų dau
gumą Zeppelinai užpampino namuose, kuomet žmoneliai 
po dienos darbų buvo susirinkę pasilsiui. Ko nori vokie
čiai atsitiekti žudydami nieko nekaltus žmones, nieko 
bendro neturinčius su kare—tai gal tik tiems beširdžiams 
užpuolikams težinoma. Zeppelinai ant Paryžiaus laidė 
bombas taipgi pereitą pavasarį, 21d. kovo, bet tuomet 
tik kelis ramių gyventojų užmušta ir nedidelės medžia
giškos jeibės padaryta. Po tam kelisyk jie mėgino ant 
prancūzų sostinės paantrinti ataką iš oro, bet prancūzų 
lakūnai stovį ant sargybos, vos užmatydavo prisiartinant 
priešą, pasekmingai nubaidydavo; šioje bet dėtoje Zeppe
linai pasinaudodami tiršta migla užpuolė nepatėmyti.

54 žmones Zeppelinai užmušė Angli
joj. Berlyno ir Londono telegramos praneša, jog 1 d. 
vasario šeši Vokietijos didžiųjų orlaivių, Zeppelino typo 
aplankė kelis Anglijos pakraščio miestus, mėtydami bom 
bas. Atakuota iš oro Manchester, Liverpool ir Sheffield 
miestai; daugiausia taikinta i laivų stotis ir pabrikas. 
Kiek medžiagiškos blėdies tomis Zeppelinų atakomis pa
daryta Anglijos valdžiai ir gyventojams—kol kas nežinia. 
Tečiaus tarp nekaltų žmonių buvo nemaža aukų: 54 už
mušta ir 60 sužeista. Zeppelinams šitame jų užpuolime 
kaip ir ant Paryžiaus daugiausia padėjo nepermatomos 
miglos.

Teutonai rengia ataką ant Salio- 
n i k ų. Sulig Atėnų korespondento Londonan, Austro— 
Vokiečiai ruošiasi į didelę ofensyvę prieš Salionikus. Tam 
siekiui atitaisyta Gievgelio — Strumitza gelžkelis,—ir feld 
maršalas von Mackensen — Austrų armijos karžygis, esąs 
dabar Monastire. Iš Graikų sostinės raportai sako, jog 
tame ruošiamame teutonų užpuolime dalyvausią ir 150.000 
turkų kareivių. Atakas ant Salionikų prasidėsiąs 15 d. 
vasario.

Turkai apsupti Armėnijoj. Rymas 1 d. va
sario „Giornale di Italia” praneša žinią iš Petrogrado, jog 
vokietys feldmaršalas von der Goltz, turkų armijos ko
mendantas Armėnijoj, esąs apsuptas Erzerume su 80.000 
savo kareiviu ir turįs provizijos tik dviem savaitėm. 
.Rusų kariaunai padedąs Juodųjų jūrių laivynas. Pasta

rųjų dešinysis sparnas dabar traukiąs ant Trebizond’o— 
Juodųjų jūrių porto, apie 120 and. mylių atstu į šaurva- 
karus nuo Erzerumo.

Kaip Petrogrado raportai skelbia, rusai Erzerumo sri
tyje užgrobę nuo turklį daug karo amunicijos; pastariem- 
siems gi gresiąs didelis badas.

Vilnius plačiai liepsnojo. New Yorko 
laikraščiai pereitą subatą pagarsino, jog Vilnius Lietuvos 
sostinė degęs per kelias dienas. Vokiečiai pradedą mies
tą apleisti.

Prancūzai atmušę vokiečių atakas. 
Prancūzų karės biuras pastaruoju paskelbė, jog į šiaurę 
nuo Arras, Prancijoj, vokiečiai dusyk užatakavę su rankų 
granatomis, bet abu kart prancūzai juos atmušę.

Sampanijoj prancūzų artilerija bombardavo vokiečių 
apkasus į šiaurę nuo Prosnes. Kelios expliozijos pasi
darę priešo eilėse. Belgijoj taipgi keliose vietose prancūzai 
vokiečiams padarę jeibių.

Iš Berlyno-gi skelbiama buk prancūzai atkartotinai 
stengėsi susigrąžinti prakištas savo pozicijas pas Neu- 
ville.

Vokietija sugrobs visus audinius. 
Pasak Berlyno pranešimų 2 d. vasarie, Vokietijos valdžia 

Į nusprendė konfiskuoti praktiškai visus audinius — vilno
nius, bovelnos ir lino, taipgi megstus daiktus, kurie tik 
gali būti tinkami armijai. Tuo jau karo valdybos įsaky
mu visi vertelkos kaip pavieniai taip ir kompanijos, turė
dami audeklinių prekių daugiau nei pagal valdžios nu
skirtą kiekybę, turi atiduoti karo ministerijai. Tuo būdu 
Vokietija nori iškalno apsiginkluoti prieš Anglijos paaš
trintą artimoj ateitėj jūrių bliokadą.

Mongolai traukią ant Pekino. Londo
ne gauta žinių iš Mukdeno, jog Kynuose Mongolų sukili
mas sparčiai augąs. Pastaruoju prie maištininkų prisidė
jo 20.000 vyrų, jie turį 12 kanuolių ir varąsi ant Pekino 
—kynų sostinės. Kweichow provincija visa apimta maišto. 
Jos gubernatorius 16 d. sausio buvo priverstas pabėgti. 
Miestai Luchow ir Tzeliursting būk kliuvę į maištininkų 
rankas.

Rusiškas šeimininkavimas. Amster- 
dam’as, lapkričio 2 dieną 1915. Laikraštis „Telegrafas 
praneša iš Petrapilės štai ką: Petrapilėje pristatyta 2500 
valdininkų daboti ištekliui maisto daiktų ir kuro. Jie at
radę privatiniuose sandėliuos didžias daugybes cukriaus, 
miltų ir kuro. Kaltieji stengėsi ir priešinosi policijai. 
Šiais nuslėpimais ir paaiškina, kodėl valstybė tiek maža 
išteklių teturėjo savo rankose.

Anglai užbliokavo Baltiko jūrą. Ang
lija, pasak Washingono tvirtinimo, taip tirštai apklojo 
Baltiko jūres minomis, jog be tam tikro valdžios keliaro- 
džio laivo, negalima ten jokia plaukininkystė.

Žinutes iš kares.

Iš Solionikų praneša, jog prancūzu lakūnai bombarda- 
B vo šį praėjusį panedėlį Graikija Bulgarijos parubežyje 

,ir numetė ant bulgaru kareivių stovyklos 300 bombų. 
Į Po to visas laukas užsiliepsnojęs.

Juodkalniečiai, sulig raportų iš Paryžiaus, nužudė du 
savo generolu už tai, kad jie 25 d. sausio, kaipo delega-
tai nuo savo valdžios pasirašė mieste Cetinje ant sutar
ties, pagal kurią Juodkalnija turėjo pasiduot Austrijai.

Vokiečiai giriasi dideliais laimėjimas Prancijoj, upės 
Somme srityje.

Anglija tik per vieną sausio mėnesį neteko 20.703 ka
reivių, įskaitant 1079 apicierius.

Iš Berne, Šveicarijos, raportuoja, jog Austrai Šveica
rijos pasienyje nuiminėja bažnyčių varpus ir nulupą va
rio stogus. — Visa tai išgabena perdirbimui į ginklus.

Italija Pasiryžus išpaskutinųjų ginti Albaniją, ant 
kurios sosto teutonai nori sugrąžinti pabėgusį iš ten vo
kiečių kunigaikštį Viedą. Italija pasiuntus į Avloną te
nykštės savo kariaunos pagelbon dar 12.000 kareivių ir 
kelias sunkiosios artilerijos batarėjas.

Albanija mat italams nuo pietinio jų rubežiaus gera 
apsigynimui baza kariškuos ir politikos interesuose.

Šeši zeppelinai vokiečių olraiviai mėtė bombas ant 
Angljios pakraščio pereitą nedeldienę, tečiaus, sulig Lon
dono paskelbimų, didelių jeibių nepadarė.

Iš Petrogrado raportuojama, jog premieras Geremykin 
atsisakęs dėlei savo nesveikatos. Jo vietą užimsiąs Stur- 
mer, imperatoriškos rodos sąnarys.

Salonikuose šiomis dienomis Zeppelinai su savo pa
degančiomis bombomis užmušė 14 ir 50 žmonių sužeidė. 
Pastariejie visi buvo civiliai, tarp užmuštųjų — gi du grai
kų kareiviai, penki pabėgėliai nuo karės ir septyni dar
bininkai.

Bukarešto (Rumanijoj) laikraščiai tvirtina, jog Graiki
ja ir Rumanija pasirašė ant dvilypės neutraliteto su
tarties.

Naujas Rusijos premieras Sturmer pabriežė laikrašty
je „Novoje Vremia", jog jis labiausia laikysis tos politi
kos, kad Rusija varytų karę iki laimės, be jokios atskiros 
sutarties su savo priešais.

Londonas, 2 d. vasario. PerReuterio telegramų agen
tūrą iš Konstantinopolio sužinota, jog Turkijos sosto įpė
dinis princas Yussof Izzeden savo rūmuose nusižudęs, 
perplaudamas savo arterijas.

Iš Londono skelbiama, jog kaizerio kariauna Rusijoj, 
ypač Pinsko pelkėse kenčianti neapsakomą vargą dėlei 
potvinių. Kareiviai čielais pulkais nugrimstą į pei
kiąs, lieka apsemti savo apkasuose, ir jų amunicija bei 
ginklai didžiausiais sandėliais susigadina ar žūva.

Washingtonan atėjo žinia, jog vokiečių kariška valdžia 
užkrovus ant Belgijos $250.000.000 taksų.

Šveicarijoj, mieste Lausanne jau trečiu syk atsikarto
ja maištai prieš Vokietiją. Šiuo syk 100 žmonių suareš
tuota, dalyvavusių anti- vokisxose riau’ėse.



J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

(Tąsa.)
10 SKYRIUS. 

Saulė.
Buvo apskelbtas vakaras pas tūlą inteligentą, kame 

ketino būti kalbama apie mokslo dalykus. Nukakau te
nai ir aš. Bešnekant apie šį ir tą pasikėlė vienas iš sve
čių—kurs potam pasirodė beesąs tolimas Garbenio gimi
naitis — ir atsikreipęs į mane tarė:

— Geradėjas, kaipo kunigas, turi žinoti, kaip čia išeina 
su šv. Raštu. Pirmoje Mozės kningoje (Genezej) pasaky
ta, jog Dievas padaręs pirma šviesą, o paskui vos ketvir
toje dienoje tesutvėręs saulę. Kaipgi galėjo būti šviesa 
be saulės? Benebus tik Genezės autorius apsirikęs bera
šydamas? Tai bū,tu bjauru!...

— Mano prieteli! atsakiau aš Garbenio giminaičiui, bū
tu Tamstos tiesa, o Mozės klaida, jei viena tik saulė tega
lėtu suteikti mums šviesą. Tuomet nėra saulės, nėra ir 
šviesos. Bet ne. Galima apsišviesti ir be saulės, nors ne 
taip smarkiai. Kuomet Tamsta rašai ir skaitai išvakarė
se, saulė seniai yra nusileidusi, vienok gerai regi lampai 
ar žvakei padedant.

Kuomet pilkas debesis pritvinksta elektros, pasidaro 
tamsu, ima griauti ir žaibuoti, ar žaibai neapšviečia lauku 
ir girių? Jei tai yra naktis. Tamsta gali perskaityti groma- 
tą savo prietelio žaibui blyksterėjus. Tik bėdos, kad turi 
skubėti, nes vėl greitai temsta, kol kitą sykį vėl blyks
terės. Saulė nepadeda žaibams, jie patįs darbuojas.

Patrynęs degtuką, gauni liepsną, kuri šviečia ir tada, 
kada saulė tebėra Amerikoje.

Gaisras, degą Tamstos trioba — atsiprašau ne Tamstos 
trioba, ale kaimyno klojimas—yra pats pusiaunaktis, vie
nok kaip aiškiai šviečia. Kane išsigandėliu šauksmas pa
galbos ir kane moterų rėksmas, galėtumei raštą skaityti. 
Saulės vis nėra, ji vėl Amerikoje tebešviečia.

Tai išeina, kad šviesa gali būti ir be saulės.
Bet ar buvo ištikrųjų tokios rūšies šviesa prieš saulei 

atsirandant?
Biblija lyg tarsi mena buvus. Ale kad Tamsta Bibliją 

nekaip gerbi, tat bus geriau pasiklausius mokslo, ką jis 
galvoja apie šviesą, iškur ši.

Mokslas sako: Dvi priežasti gali padaryti, idant koks 
daiktas, nebūdamas šviesus, imtu šviesti. Pirma priežas
tis: didelis įkaitinimas (augšta temperatūra). Taip antai: 
malkos, durpės, žemės anglįs bedegdamos pečiuje nušvie
čia visą grįčią. Antra priežastis staigus ir atkaklus susi
jungimas tam tikros medegos (chemiška kombinacija). 
Toki medega yra žibalas ir acetilenas.

Taigi, mano prieteli, kuomet žemė buvo taip karšta — 
o tai ji buvo pradžioje—jog didžiausieji uolų gabalai buvo 
skysti kaip tirpyti taukai, ar tuomet nepakako kaitros, 
kad pasidarytu šviesa? Taip dalykams esant, žemė galė
jo šviesti sau pati be neijokios saulės. Pasauliui besitai
sant, įvairiems gaivalams (elementams) chemiškai besi- 
skiriant. ar tai viskas pasitenkino be žaibų (elektros)? 
Išvirkščiai, žaibavo be masto be saiko, nuolatos ir, žino
ma, švietė nejuokais.

Galopi, jei manysime apie šviesą taip, kaip mano iki- 
šiolei sodiečiai ir kaip manė senos gadynės mokslas, tuo
met ištikro bus tik viena saulė, kuri visiems leidžia švie
są, kaip debesįs kad leidžia lytų. Pagal tos nuomonės' 
(teorijos), kurią galime pavadinti tekėjimo teorija (emis- 
sio), saulė yra milžiniškas šviesos ežeras, kurio spindu
liai pasiekia mus ilgai keliavę, nepalyginus kaip svainio 
gromata iš New—Yorko, jei svainys yra parašęs.

Šių laikų mokslas nebesutinka su senovės teorija, są- 
protauja savotiškai. Ir kaip? Sako šviesa ne čiurkšliu 
teka, kaip antai vanduo iš šaltinio, ale vilnimis, eina 
virpėdama, lyg koks rūkas, lyg užkibęs žmogaus balsas. 
Nors naujoji nuomonė yra bent kiek keblesnė už senąją, 
bet nieko nepadarysi, ji yra. Tamsta, mano prieteli, kai
po vyras ne puodams dirbti, nereikalauji mano nurodymų, 
koks yra skirtumas tarpu tų dviejų teorijų. Bet mano 
atsakymas gali patekti Tamstos tarno rankosna, jis to ir 
nesuprastu.

Kad to nesmagumo išvengus, prašau leisti man trupu 
tį paiškinti.

Tarpu abiejų nuomonių kas dėl šviesos yra tas pats 
skirtumas, kai o tarpu pašto ir telegrafo. Ta pati naujie
na gali mums ateiti gan per gromatą, gan per telegrafą. 
Pirmame atvejyje ji ateis čiurkšliu, antrajame—vilnimis 
virpėdama.

Sakysime.- Tamsta gavai žinią iš Amerikos šiuose tri
juose žodžiuose: ,,Prezidentas Ruzeveltas fnirė”. ~ Zinia 
gali būti rašyta ant popierio ir paleista Europon pačtu. 
Tai bus literos rašytos ranka paties leidėjo, kurias Tamsta 
skaitysi savo akimis po dvylikos dienų.

Bet jei leidėjas leis tą pačią žinią telegrapu, žinia ateis 
kitonišku būdu. Tamsta beskaitydamas depešą nerasi 
literų leidėjo ranka rašytų. Tamstai parašys čia pat tele
grafistas prie elektros skrynutės sergėjęs. Ačių virpan
čioms elektros vilnims (undulacija) paleistoms iš ana
pus marįų ir priimtoms Europoje, Tamsta skaitysi kaip 
tik tuos pačius žodžius: „Prezidentas Ruzeveltas mirė,” 
nors juodraštis bus likęs ten toli už vandenyno,.

nodai, ar eis pačtu, moksliškai pasakius, tekėjimu, 
ar telegrafu virpančiomis vilnimis, mokei š- 
kai— untulacija.

Šviesa ateina pas mus vienu iš tu dviejų būdų. Bet 
kuriuo? Tiką sakiau, jog senovės žmonės tikėjo į t e- 
k ė j i m ą (eminija). Šviesa, anot jų talpinos saulėje, ku
ri leido ją visiems ir ilgai keliavusi, tarsi Amerikos gro
mata, galų-gale atsidurdavo musų akyse. Šiandien moks
lininkai mėgsta geriau Vilnių bangavimą, negu 
tekėjimą. Jiems betariant, šviesa yra visur. Kasgi 
ji? Yra tai keistas skystimas, šimtais kartų skystesnis ir 
švelnesnis už orą. Tą skystimą pramanė e t e r u. Kuo
met tas eteras nejuda, tuomet jis nešviečia, tuomet yra 
tamsu. Eteras daro taip kaip telegrafas, kurį, kad ne
erzini, jis nerašo. Ir etero kol niekas nejudina, jis nešvie
čia. Ale užkibino jį kas nors — saulė labiausiai ir kibina 
—tuojaus pradeda virpėti ir eiti vilnimis, ima šviesti 
lyg kad telegrafas šoko rašyti iš Amerikos.

Mano prieteli! begu yra man reikalas Tamstai primin
ti, jog veikiant taip tekėjimui, kaip vilnims, 
šviesa galėjo būti be saulės? Jei mes regime, kuomet sau
lė dar nepatekėjo, galėjo regėti, kas norėjo, kuomet sau
lės dar nebuvo. Galėjo šviesti kitoki šviesa. Jei regime 
skystimui-eterui padedant, tat kuomet skystimas-eteras 
juk buvo sutvertas išpat pirmos dienos, jis ir švietė vi
sur. Invairųs erzintojai galėjo jį priversti, kad šviestų 
saulei dar^neatsiradus. Kuomet saulė pasirodė, ji užmai- 
nė anuos nežinomus veikėjus ir pati ėmė erzinti eterą, 
tespindi pasauliui.

Baigdamas paaiškinimą neiškenčiu nepadaręs dar vie
no palyginimo. Sakysime, yra telefonas tarpu Vilniaus ir 
tarpu Kauno. Ale Kaune nėra suvisu prirengtas. Ar 
Tamsta susikalbėsi? Ne. Ar tai galėsi pasakyti, kad tų 
dviejų miestų telefono nėra? yra iš pirmos dienos bet pa
kol visuomenei pradės tarnauti, reikės palaukti, jis bus 
gatavas tik ketvirtoje dienoje.

Taipogi ir eteras buvo sutvertas pirmoje dienoje bet 
nabagui prisiėjo laukti keletas dienų—skaityk keletas 
milionų šimtmečių—kol susilaukė tikrojo erzintojaus— 
saulės. Kad eteras laukė, ar tai reiškia jo nebuvus?

Palikus laiką šalyje abiejuose atvejuos žinia ateis vie- Anaiptol! buvo

Dovanos!
Kas mums prisius $2 prenumeratos už 

ŽVAIGŽDĘ —

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai «^aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra

šančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AMB ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. 7 5
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė

Vytautas. 354 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 

72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidiipas. 121 pusi. 1.00
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi. 75

Kurie užsirašy« ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų KiekvienaiM^£XsG

arba Daktaro Pietario ą ln,itrinnfnc arba lietuviai 
Istorišką Romaną Al gi 111011 LClS XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Ultluta & (M
3654 RICHMOND ST..

kaip telefonas tarpu Vilniaus, ir tarpu 
Kauno.

11 SKYRIUS. 
Areštas.

— Areštas! Areštas!...
—Kieno? Už ką? Kame?
— Ugi žydų vadas Jozue suturėjo-suareštavo saulę— 

šukavo įsikarščiavęs vyrukas, kurs paskui pasirodė esąs 
Garbenio broliavaikis, Martinas Garbenis.

— Tamstos tiesa, ištiesų areštas ir tai nebykoks, atsa
kiau aš jam. Bet mes esame šiais laikais karščiuoties.

— Taip, pripratę ant žemės, Lietuvoje, ale danguje nė
ra dar to buvę.

— Tai labai seniai, bent 4000 metų.
— Kasgi! bet buvo. Tik aš abejoju, begu buvo? Juk 

suturėti saulę tai ne žydo darbas.
— Ne žydas k suturėjo, ale Dievas. Dievui suturėti 

dangaus bėlis tiek tereiškia, kiek urėdninkui suimti 
mužiką.

Kad mudu, malonus Martinai, geriau suairokuotuva, 
pažvelgsiva į šv. Raštą, kaip ten kas yra buvę. Kningo- 
se Jozue X skyrius, eilios 12-15 skaitome.

„Tarė tada Jozue dienos Viešpačiui, kuomet (Viešpats) 
atidavė Amorėjų Izraeliaus sunums regint ir pasakė jų 
akyse: Saulė prieš Gabaon nekrutėk, o mėnuo prieš pa
kalnę Ajalon. Ir sustojo saulė ir mėnuo, kol žmonės at
keršijo savo neprieteliams... Sustojo tat saulė pačiame 
pusiaudienyje, ir nesiskubino nusileisti par vieną dieną. 
Nebuvo nei pirm, net paskui taip ilga diena, kuomet 
Viešpats išklausė žmogaus balso ir kariavo už Izraeliu. 
Ir sugrįžo Jdzue su visu Izraeliu Gaigalo stovyklom”

Tas dienos ilgis buvo reikalingas tam, kad galutinai 
sumušus Amorrėjus, nes sutemus jie būtu išsislapstę, 
ant rytojaus būtu susitelkę, ir vė^kraujo praliejimas bū
tu buvęs. Juk tai ne būtu buvę malonu. Tai va, mano 
prieteli, kaip viskas yra buvę.

— Tebūna. Bet šv. Raštas čia klysta.
— Kame klysta?
— Klysta tame, kad sako saulę sustojus. Saulė vi

suomet stovi, tik žemė sukas aplink saulę ir iš to darosi 
diena ir naktis. Reikėjo bu
vo tat žemę stabdyti, ne sau
lę. Mokslas nesutinka su 
Biblija.

— Tamsta remies mokslu. 
Puikiai. Tat kamgi sakai: 
Saulė dar neužtekėjo, saulė 
nusileido? Kodėl nesakai: 
Žemė dar neapsiauko?

— Aš sakau dėlto, kad taip 
išrodo, buk saulė eina, ne 
žemė.

— Ugi mokslas kame?
— Mokslas? Ką padarysi, 

kad visi ir mokyti žmonės 
taip sako.

— Tat kamgi Tamsta nori 
užkarti šv. Raštui, kad jis 
kitaip sakytu? 8 v. Raštas 
nerašė kosmografijos. Kaip 
jau esu kitur sakęs, šv. Raš
tas nemoko kaip dangus ei
na, ale kaip Dangun įeiti. Jis 
kalba žmonių kalbą, pagal 
sakymo budo, be mažiausios 
pretensijos pakišti kokią- 
nors mokslininko nuomonę 
(teoriją) Sakysime, Jozue iš
sitarė šitaip. „Žeme, su
stos!” Nei vienas jo karei
vis nebutu supratęs, kas tai 
yra. Tečiau būtu visi manę, 
kad jų vadas pamišo. Taipo
gi, šv. Raštas būt pasakęs^ 
'jog „žemė sustojo”, niekas 
ne būtu tų žodžių supratęs 
par šimtmečius iki Koper
niko.

— Tai išeina, jog Jozuės 
laikuose niekas nežinojo, 
kas Sukas: saulė, ar žemė?

— Taip ir buvo. Bet man 
regis, jei kam šiandien prisi
eitu pasielgti į Jozue. taip- 
pat stabdytu ne žemę, ale 
saulę, ir ant rytojaus visi 
kalbėtu, kad toks ir toks 
galvočius suturėjo saulę, ne 
žemę.

— Sutinku. Žmonės tesa
ko sau kaip tinkami, bet 
šventa kninga, dagišv. Dva
sios įkvėpta...
j — Mano prieteli! ar turi 
šiųmetį kalendorių?

i — Ar dar neturėjęs: Turiu 
„Lietuvos Ūkininko” ka- 
llendorių.PHILADELPHIA, PA.'
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U — „Lietuvos Ūkininkas” pirmeivių laikraštis, visgi ra
šo: „Saulės tekėjimas, saulės užsileidimas." Tai vadinas 
rašo kaip dangus eina. Ar taip?

— Taip.
— Pajieško, kelintoje valandoje leidžias saulė 21 

Gruodžio?
— 3 ir 42 minuti.
— O kelintoje 21 dienoje Birželio.
— 8 ir 36 minutos. (Toliaus bus.)

Naujas Laikraštis.
Gavome vieną Nr. naujo laikraštuko, leidžiamo vokie

čių valdžios ir spausdinamo Kaune. Laikraštuko pilnas 
vardas yra šitoks:

„K auno žinios, išleidžiamos C i e s o- 
riš Kauno Komendentura. Atsakantis 
užteisingumą Ofic.—V i e t. Reuss, A b 11 g.
l, D.

Laikraštukas yra 4 puls., formatas maž toks, kaip 
buv. „Lietuvos Ūkininko". Pažymėta, kad išeina du 
kart per savaitę/ Atskiro N r. kaina 5 pf., prenumerata 
mėnesiui 1 mk. Mus pasiekusiame Nr. (iš laipkričio 
11 d.) nieko daugiau nėra kaip tik oficialiai vokiečių val
džios ir vokiečių telegramų agentūrų pranešimai if ka
rės lauko (ir tų pačių labai mažai), taipgi įdėta sąrašas 

. traukinių, važinėjančių nuo Berlyno per Eitkūnus, Kau
ną ligi Vilniaus. Iš to sąrašo matyti, kad traukiniai nuo 
Virbalio ligi Vilniaus vaikščioja taip-pat kaip ir prieš ka
rę: du pasažieriniai (nuo Kauno trįs) ir vienas greitasis su 
trečiąja klesa (eina iš Eitkūnų nestodamas ligi Kauno, o 
nuo Kauno ligi Vilniaus). Iš to paties laikraštuko vokiš
kojo leidinio (A n z e i g e r f u e r K o w n o, tik išeina 
kasdien) matyti, kad „Kauno Žiniose” dedama ir valdiški 
paliepimai, parėdymai bei paskelbimai.

MOKESNIU TVARKA. PALIEPIMU LAIŠKO.
(Vokiečių valdžios Lietuvoje) Nr. 7 (gruodžio 3 d. 1915

m. ) išspausdinta paliepimas, „kaip reikia apsieiti su už
krečiamomis gyvulių ligomis” (pamokinimai platus ir 
naudingi), „apie nustatymą rublio kurso" rublis—1.50 
mk.) ir ant galo „mokesnių tvarka.", kuYi šitaip išrodo:

§ 1. Lietuvos valdžios kraštuose imama:
1. žempinigiai
2. nuomapinigiai arba nuomos vertybės pinigai
3. prekybos bei pramonės pinigai.
§ 2. Zempinigiai mokėtini nuo visos 1 a u lę ų ž e - 

m ė S nuosavybės (smulkios ir didesnės žemės nuosavy
bės) vistiek kokio našumo bei įgyvenimo.

Valstybės žemės nuosavybė bei dovanoti dvarai nuo 
žempinigių paliuosuoti.

§ 3. Nuo miesto žemės nuosavybės imama nuoma pi- 
nigiai arba nuomos vertybės pinigai, destis ar trobos nau
dotinos nuomininko ar savininko.

§ 4. Pirkliai bei pramonininkai podraug su priklau
sančiais prie laisvų užsiėmimų (pav. rašytojai, mokslinin
kai, dailininkai, nevaldiški mokytojai, aukentojai, gydy
tojai, advokatai, aptiekiai ir tt.) privalo mokėti prekybos 
bei pramonės pinigus.

Su pramonės bei prekybos įstaigomis juristiškų asme
nų, draugijų ir bendrovių apsieinama kaip su tokioms 
tikrųjų asmenų. Už atlikimą priedermių, uždėtųjų šita 
tvarka mokėti turintiesiems, atsako valdybos nariai pa
vieni bei atskiri bendrai, kiek jie užimtajam krašte gy
vena arba čia lobio turi.

§ 5. Mokestis metams pasidaro:
a) žempinigių

50 fenigių nuo hektaro
b) nuomapinigių arba nuomos vertybės pinigų

nuomos vertybei metams esant lig 100 M
— 3 nuošimčiai

lig 200 M
— 4 nuošimčiai 

didesnei negu 200 M
— 6 nuošimčiai

§ 13. Už mokesnių metus 
nuo 1. birželio d. 1915 m. 
lig 31. gegužio d. 1916 m. 
mokesnis turi būti užmoka
mos vėliausiai lig 15. kovo d. 
1916, už senkantįjį laiką vis 
pusmečio dalimis tų metų 1. 
birželio bei 1. gruodžio dieną 
išanksto priklausomajam ap
skričio viršininkui.

§ 14. Kas, atsakydama j 
klausimus, užduotus iš teisę 
turinčios vietos, arba pasi
skundimą paaiškindamas, 
žinodamas paduoda neteisin
gas žinias, baudžiamas pini 
gų bausme lig 6000 markiu 
arba ketveriop lig dešimte- 
riop metų mokesniu, kurį ne - 
reta vyriausybei nemokėti.

Jeigu pinigų bausmė ne- 
įtrauktina, jos vieton stoja 
kalėjimas lig šešių mėnesių 
Atsikartojant šalę pinigų 
bausmės visuomet tuii būt 
duodama kalėjimo nemažiau 
3 dienų.

Neve izint bausmės, užslėp
tasis mokesnis turi būti ir 
dar užmokamas.

§15. Apskričių, vyriausy
bės tun teisę, -atpildymui 
ypatiškųjų apskričiams pasi
dariusių išlaidų arba atski
roms nuovadoms iš tųjų imti 
pridėtinius prie anot § 5 a—< 
apskaitliuotųjų mokesnių,
bet turi tam pasiprašyti valdžios pirmininku leidimo.

Valdžios pirmininkas ėmimą pridėtinių mokesnių ir 
pats gali paliepti. „Ateitis”.

c) Piekybos bei pramonės pinigai: 
kiasė IV paimant pelno metams

m

ČP^

P. LorilUrd'Co., Ine.. Now ¥ork City
Esi. 1760

ZlRA
: CIGARETTES ■

■^llllllllll!llllllllllll!lllllllUIII!ll.lllllllllHtlllllllllllh,, l,lllll,„„||||||||..... .. .... |, 1111|11 | | |,
|^lllliiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii|iiiiiij||iS

fiMcr. 2M coupons.

Half dozen Tea Spooni

he operators; should 
last a lifetime.

Reikalauk Dovanų Katalogo.

ZIRA DEPARTMENT 
05 51r»t Street. Jersey City, N. J.

CIGARETTES
PLAIN-END

10 FOR 5c.
Daugiausia ruko juos.

ZIRA užima pirmiausią vietą tarp rūkorių. Neturi 
sau lygaus konkurento gerume, įžymume. PIRK 
BAKSUKĄ ŠIANDIEN.

Šios gražiausios dovanos DYKAI už ZIRA

KUPONUS ir BAKSUKO VIRŠUKUS
ZIRAbaksuko vir- 
šukai vertės kiek
vienas pesę cento 
pinigais arba už 
juos gauk dovaną. 
Piniginiai kupo
nai kožnam bakse

Pradek taupyt 
juos dabar

Washing Machine. The
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Paskelbimas.

Teisinga nuomonė.
P. William Olser, garsus Anglas gydytojas, kurio var 

daa pasiro lo spaudoje pasakė šitaip: Džiovos stovis daug 
priguli nuo virškinimo. Karčios gyduolės dažnai labiau
sia pagelbsti. Tokia nuomonė, mums rodos, tikriausia ir 
turėtų būti geriausia paraginimu kiekvienam laikyti sa
vo malimo organus tikroj dirbimo tvarkoj. Geritausia 
karti gyduolė, be abejonės, tai Trinerio Amerikoniškas 
Elixiras iš Kartaus Vyno, padirbtas Kalifornijoj iš raudo
no Vyno,ir vaistinių žolių. Naudok pirmiausiuose simto- 
muose: netekime apetito, nesmagume po valgiui, užkie
tėjime ir jo pasekmėse, pilvo ir žarnų skaudėjimuose, iš
pūtime nerviškume, nusilpime ir nusiminime. Naudok 
Trinerio Amerikonišką Elisirą iš Kartaus Vyno. Kaina 
$1.00 Aptieknse Jos. Triner Išdirbėjus 1333-1339 So Ash
land avė., Chicago.

lig 1000 M
— 2 nuošimčiu 

lig 2000 M
— 4 nuošimčiai

lig 3000 M 
daugiau 3000 M,

II
klasei I

mokesnį paskiria valdžios pirmininkas.
Nuo ypač pelningų prekybos bei pramonės šakų gali 

būti paimami pridedami prie šitų pinigų arba atskiri mo- 
kesniai.

Visi metiniai mokesniai— ž. a—c— papildomi lig pilnų 
markių.

§ 6. Lig vėliausiai 1 vasario d. 1916 m., toliau kasmet 
lig 1 kovo dienos apskričių administracijos, padedamos 
vietinių organų, turi priruošti mokesnių surašą, aptve
riantį visus šituo paliepimu mokėti turinčius jų appskri- 
čių asmenis.

Mokesnių surašąs, prisilaikant § 1 minėtųjų mokesnių 
rūšių turi būti padalintas į 3 skyrius.

§ 7,8,9,10 ir 11 nustatoma apskaitymo ir mokesnių 
rinkimo tvarka. Toliau seka:

§ 12. Mokesniai nustatomi vis vieninems mokesnių 
metams, kurie eina nuo 1. birželio lig 31. gegužioldienos.

Kas pusmečiui bėgant prisideda, paeiną arba šiaip pa
dėjime mokėti turinčiųjų persimaino, nepabojama.

Parsiduoda visur, p^'ik^Mlceupons

10 for 5c

18 KELIONĖS 
po

S EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai * qŽ

Didžiausias savo rųšies veikalas, ag 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir.papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). w
Indomųs toje knygoje aprašymaiPrancijos, Pel-1 
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge 
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos^žemių,” 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų“žmonių. 
Nemažinus įdomus aprašymai abiejų'.Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su.paminėjimu 
liptuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais.................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Galima gauti “Žv.” Knygyne

Rankų ir kojų šaltis tai ženklas negeros kraujo cur- 
kuliacijos. Jas reikia trinti Trinerio linimentu nuo že
mai viršun. Reumatizme užgliežk ant plonos materijos 
ir uždėk ant skaudamos vietos. Kaina 25 ir 50, .per pač 
tą 35 ir 60c.

Siosgadypessviesa
Nekurie žmonės dar po šiai 

dien naudoja žvakių arba ke-men naudoja zvaKių aroa kc- 
L$:Sl rosino žiburius vien tik dėlto,

kad negali nusikratyti seno 
papročio- Turime visi prisi- 
pratyti prie elektrikosšviesos- 
ji užčedys mums išlaidas ir 
sveikatą, pailgis mus gyveni
mą ir pataisys ūpą. Dabartine 
žmonių karta negali pasiganė- 
dinti senovės bdnais.

Rašyk mums dėl įtaisy-____
mo elekrikinės šviesos 

“kainos, ar ateik pats j _ 
artimiausią tos'kompa- 

nijos ofisą.

Bell Telefonas padidjs 
jus biznĮ.

Bell Telefonas gaus 
daugiau jūsų bizniui 
klijentų.

Štai mėsininkas ku
ris daugina parda. 
v imą; galit padaryt 
tą patį.

Taip kiekviena kalba 
galima susišnekėt per 
Bell Telefoną — by tik 
Bell Telefonas būtų 
tvarkoje.

Atsilankyk šiandien 
į biznio ofisą.

The Bell Telephone
Company of Pa.

1230 Arch St., 
PHILADELPHIA.
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Amerikos Naujienos. Į
Pragaišting.i potviniai. San Diego, Cal. 

30 d. sausio iš pastarųjų dienų potvinių Olay Valey’e iš
imta 29 žmonių lavonai; sprendžiama gi 50 prigėrus. Gi 
medžiagiškų nuostoliu ant daugel šimtų tuksstančių do
lerių pasidarė. Daug žmonių liko be pastogės ir maisto.

J* JH

10 žmonių žuvo e x p 1 i o z i j o j. H unting- 
ton, W. ,Va. 2 d. vasario. Ant Ohio upės expliodavo lai
vo Sam Brown katilas dėlei neištirtos priežasties. Už
mušta dešimt žmonių, įskaitant laivo kapitoną, inžinie 
rių ir kitus to laivo personeliaus sąnarius. Visi jie iš 
Pittsburgo.

11 žmonių sužeidė trau kinys nu- 
slinkdamas nuo bėgių, netoli Johnstown, Pa , 2d. va
sario.

Potviniai pietvakaruose. Little Rock, 
Ark. Dėlei smarkių ir dažnų lietų pastaruoju laiku upė 
White išėjo iš krantų ir daug namų visoj savo apylinkėj 
apsėmė. Daugybė žmonių permatė katastrofą, laiku pa
bėgo į saugesnes vietas.

Likusių be pastogės, sakoma, esą mažiausia 800.
Villa, Mexikos banditų vadas esąs apsuptas Carranzos 

kareivių netoli El Valle, vakarų Chihuahua’e.
Bombos expliozija sužeidė 6 kareivius Ililifax’e, N. S. 

laike kapitono Hurd paskaitos apie bombų dirbimą.
Kalifornijoj pereitos savaitės potviniuose, netoli Me

xikos rubežiaus, 100 žmonių neteko gyvasties iš priežas
ties smarkių lietų. Medžiagiškos jeibės milžiniškos.

Žydų nukentėjusių nuo karės pagelbos fondan Ameri
koje per kelias pastaras dienas įplaukė suviršum $300.- 
000. Ta suma kasdien da didinasi naujomis aukomis.

Wilmingtone, Del. 28 d. sausio vėl atsitiko expliozija 
parako dirbtuvei Carney Powder Co. Sunaikino 15.000 
svarų parako ir septynis darbininkus sužeidė.

Chicagos ArcivyskupoJ.fi. J. 
W. Mundelein’o investitūra.

„Žvaigždės" skaitytojams bus smagu išgirsti, juog bu
vęs Brooklyno Aniuolų Karalienės klebonas, paskirtas 
Chicagos arcivyskupu. Jo Malonybė.kun. Jurgis W. Mun
delein paims savo globon Chicagos arcivykunijos suvirs 
milijoną katalikų ateinančią seredą 9 d. Varsario. Sv. 
Tėvo Bulla, paskirianti vyskupą Mundelein Chicagos Me
tropolitą Arcivyskupu atvežta į New Yorką laivu „Ame
rica” pereitą savaitę. Kartu įteikta J o Malonybei ir arci- 
vyskupiškos valdžios žymė—pallium.

Gavęs tuos savo valdžios ženklus Jo Malonybė tuo- 
jaus išvažiavo į Washington’ą pas šv. Tėvo delegatą, su 
kuriuo sudarė visą savo investitūros tvarką.

Panedėlio vakarą 31d. sausio visi Brooklyn’© vysku
pijos kunigai su pralotais ir J. M. vyskupu susirinko į vie
ną žymęsniųių svetainių „Pouch Mansion.” idant atsi
sveikinti savobičiuolį, 20 metų bendro darbo draugą. Rui
minga auditorija buvo pilna prigrūsta kunigų (apie 600).

Dienraščių reporteriams irgi buvo paskirta vieta. Po 
atlikimui muzikališko programo varde vyskupijos kuni
gų. Monsignoras M’Carty gražioje prakalboje atsisveikino 
su nauju Arci-vyskupu, išgirdamas jo nuopelnus Brook
lyno vyskupijoje ir linkėdamas kuogeriausios kloties 
naujoje darbo dirvoje. Po prakalbai įduota naujam arci- 
vyskupūi auka nuo Brooklyno vyskupijos (sudėtų pini
gų). Jo Malonybė arcivyskup is Mundelein savo prakal
boje padėkojo pirmiausiai vyskupui MacDonnell ir visiems 
kunigams už gražų išreiškimą prieteliškumo ir meilės, il
ginus kalbėjo apie savo darbavimąsi šičia ir apie laukiančią 
našta Chicagoje; pagaliaus visus užprašė ant savo inves
titūros Chicagon. Paskiausias kalbėjo Brooklyno vysku
pas J. M. K. E. MacDonnell išreikšdamas priežastis, dėl 
kurių jis prašęs šv. Tėvo, kad kun. Mundeleiną paskirtų 
jo sufraganu. Toliaus gražiai kalbėjo apie arcivyskupo 
darbą Brooklyno vyskupijoje ir linkėjo jam kloties Chica
goje. J. M. vyskupas, nors ne labai sveikas, vienok pa- 
sekmingiausiai kalbėjo ir savo kalba nekarta prajuokino 
visa publiką. —

Seredos vakare 2 d. vasario toje pačioje salėje darė vie
šą atsisvseikinimą su arcivyskupu Katedros kliubo nariai 
ir įtekmingesni katalikai.

Naująjį arcivyskupą patikti atvažiuos iš Chicagos de
legaciją iš 70 suviš kunigų.

Panedėlyje (7 d. vasario) 3 valandą po piet jis išva
žiuos į Chicago nuo Grand Central stoties. Brooklyno 
kunigai sudarė didę delegacija, kuri kartu su vyskupu 
MacDonnell lydės specialiu traukiniu arci-vyskupą net iki 
Chicago ir dalyvaus investitūros ceremonijose. Toje ku
nigų delegacijoje yra du lietuviai kunigai (A. Milukas ir 
N. Petkus), lenkų gi kunigų yra apie dešimtis.

Chicagos Šventojo Vardo katedroje investitūrą naujo 
arcivuskupo padarys patsai šv. Tėvo delegatas—arcivys- 
kupas Bonzano. Pamaldos Chicagos katedroje prasidės 
10 valandą seredoje (9 d. vasarių). Investitūros ceremo
nijose dalyvaus keliosdešimtys vyskupų, daugybės pralo 
tų ir šimtai kunigų. Iškilmė busianti, kokios Chicago 
dar nematė.

„Žvaigždės" redakcija išreiškia naujam Chicagos ga
nytojui, o savo bičiuoliui, širdingiausius linkėjimus.

Ar-gi Neatsiras.
Labai malonu sutikus žinią „Drauge" (No. 50), kad pa

didėjo mūsų literatūra, pasirodžius lietuvių kalboje p. 
Gabrio veikalui „Lietuvių Lenkų Unij a." Tu 
rėdami lenkuose taip įniršusi, taip apjakusį priešą mūsų 
tautiško iš miego atsikėlimo, męs nemokėdami istorijos, 
noromsnenoroms priversti buvome kovoti su jais tuščiais 
tik žodžiais. Kad tokia darbas mūsų ne ką gero padaryti 
galėjo, tą lengva suprasti. Lenkų kur kas daugiau, jų 
pilna Europa antai Paryžiui. Vienoj ar Romoj — jie visur 
didumoje, jiems tat, prie jų begėdiško melo, lengva mus 
žodžiais užstelbti. Mums neužtenka žodžių, žodž4ai tai 
netikęs įrankis mūsų padėjime, mums reikia fak
tų ir fa k t ų kurių labai nekenčia lenkai, nesą gry
ni istorijos faktai priderančiai atidengia Europai akis, 
parodant lenkų šunybes. — Tam tikslui kaip tik naudin
ga p. Gabrio „Lietuvių Lenkų Unija”!

Beto, mus turima dar vieno neblogo įrankio prieš len
kų melą. Yra tai kun. Prapuolenio knyga „P o 1 s k i e 
A p o s t o Is t w o w Litvi e”, kuri tiek kraujo 
sugadino lenkams, kadangi josios autoriusišėjo su lenkiš
ku įrankiu, tai yra su faktais paimtais tik iš lenkiškųjų 
autorių. Žodžiu Kun. Prapuolenis išpėrė lenkams kailį 
su lenkiškąją lazda Todėl gaila, kad šito taip svarbaus 
darbo iki šioliai nesama lietuvių kalboje.

Ar ilgai dar? o laikas jau būtų pasirodžius knygai 
.Polskie Apostolstwo" kone pasiuto lenkų laikraštija, 
o mūsiškė „Ateitis” 1914 va ką yra parašius „Tojo 
veikalo pasirodymas turi nemažą 
svarbą m ų s ų kultūriniame gyvenime, 
nes padeda pagilinti supratimą apie 
buvusį mūsų tautos gyvenimą ir są
moningiau pažvelgti į lietuvi ų—1 e n k ų 
s ą t i k i u s.” Y. Z.

Vilniaus Pabėgėlio Apsakinėjimas.

NAUJOJI LENKŲ BAŽNYČIA.
Rusų laikraštis „Novoje Vremia” (No. 142G4) praneša- 

kad 7 gruodžio 1915, Maskvoje „lenkų b a ž n y č i o- 
j e" (Sv. Petro ir Povilo) atlaikyta pamaldos už Rusijos 
Durnos narį, lenką Dimšą. Kokis Dimša lenkas, gal neži
noti tik Maskvos lenkučiai!

Todėl paduodu, jog mirusio Dimšos tėvas, buvo b a- 
j orą 8 žemaitis, kaipo senovės žmogus, vaikščioda
vo visuomet, virve apsijuosęs, puikiausia kalbėjo lietu
viškai, ir paskutiniame Lenkmetyje, buvo didelis agitato
rius, kad žemaičius, lenkų naudai, į maištą įtraukti — kas 
jam, ačių jo gerai lietuviškai kalbai, gerai pasisekė.

Sv. Petro ir Povilo bažnyčia, niekuomet nebuvo lenkų 
bažnyčia. Jinai pastatyta vokiečių ir tik lenkai kad ir 
mažumoje savo intrigomis stengėsi ją sulenkyti, kas jiems 
gerai pasisekė, suėdus džiakonąOtteną, tą patį, kursai pa
statė Maskvoje bažnyčią Nekalto prasidėjimo P. S. Gruzi
nų gatvėje. Labiausia nūnai išsiplėtojo lenkystė prieSv. 
Petro ir Povilo bažnyčios, ačiū šendienioiam jos klebonui 
Kun. Cajevskiui. Tasai Cajevskis. yra sulenkėjusis balt- 
gudys, gimęs Petrapilėje, prasto kareivio sūnus. Jo tė
vas nė lenkiškai nemokėjo, o sesers ir šendien beveik ne 
moka. Nusiduodant lenkų aristokratu, mūsų klebonas 
Cajevskis, neleidžia savo seserims nė motinai prastuolei 
atvažiuoti viešnagėn į Maskvą.

Tai tokios čionai esama tos garsiosios lenkystės!
Maskvietis.

Tūlas rusų sužeistas oficieris P. aprašo savo vargus 
laikraštyje „Russkoje Slovo.” Dedame žymiai sutrumpi
nę ir perkirpę visą apsakinėjimą.

PASKUTINIS TRAUKINYS IS VARSAVOS.
4 Liepos atvyko jis iš Dvinsko apskričio į Varšavą. 

prižiūrėti, kaip tas miestas rusų iškriauetoma. 23 liepos 
nuo Varšavos stoties leidos paskutinis traukinys, ant’ku- 
rio ir jis pakliuvo. Traukinys išėjo nuo stoties išryto apie 
10 vai., susidėjo jis iš atvirų vagonu-platformų, kur bet
varkėje grūdosi susispaudę žmonės. Rusų kariumenė 
jau pasitraukė ir tuojaus išplaišinta Vielos tyltai.

Oficieris P. buvo ant ketvirtos nuo galo platformos, jo 
12 metų duktė ant 3-ios. Vos paėjus traukiniui ant dan
gaus pasirodė vokiečių aeroplianai ir vienas Zeppelinas. 
Nusileidę labai žemai jie metė į traukini kėlės bombas. 
Bombos krito ant paskutinios platformos. Oficieris P. ap
alpo pritrenktas, ir tik vėliau dažinojo, jog trįs paskuti
nios-platformos bomboms plyšus suiro į šiupulius, krūvą 
kruvinų baldų. Visi prisigrūdę ten žmonės žuvo, jų tarpe 
ir 12 metų oficieriaus duktė. Patį oficierių sužeidė į galvą 
ir ausį, taip kad jis visas apsipylė kraujais. Taip pat su
žeista ant tos platformos daug kitų pabėgėlių.

Laimei kaimynas sulaikė virstantį nuo platformos ofi- 
cierį. kitaip būtų jis žuvęs. Atsipeikėjo jis tik už paros 
Gardine. Už trijų dienų atvyko į Vilnių, kur oficieris iš
gulėjo ligonbutyj visą rugpjūtį, kol šiek tiek galvos žaiz
da neapgijo.

VILNIAUS UŽLEIDIMAS VOKIEČIAMS.
Kuomet valdžia liepė gyventojams kraustytis — ofi

cieris dar tebsirgo ir nespėjo išvažiuoti iš to miesto. Ap
skritai kalbant, išvažiuot buvo labai sunku. Pradedant 
nuo 27 rugpjūčio jau traukiniu išvažiuot ant Mlyno neb- 
galėjo, kas pajiegė — bėgo pėsčia. O dalykai ėjo taip grei
tai, kad jau 3 rugsėjo rusų valdžia Vilniuje pasibaigė.

Išplaišinus Žaliąjį tyltą po smarkiam ir nepasekmin- 
gam rusams mušiui prie Bakišovo kalnų, vokiečiai užval
dė vedantį į Vilnių iš Vilkmergės plentą. Pagal plento 
jie suskubo ant Vilijos upės tiesti pludurojančius (ponto
no) tyltus. Pirmu du pontonu rusai sudaužė armotomis. 
Bet vokiečiai privežė savo didėlesnės armotas, tos gi išto
lo šaudydamos privertė rusus pasitraukti: nabagų armo
tos negalėjo vokiečius pasiekti dėl savo menkumo.

Laike mūšio del brastvos bei persikėlimo per upę, ap
griauta keli namai ant Vilijos kranto, kaip tai palocius 
grovienės Tiškevičienės, turtuolio Sumano ir tt.

Užtraukę 3 pludurojančius tyltus vokiečiai įsiveržė į 
centralę miesto dalį. Persiskyrė jie į dvi pusi. Vieni ėjo 
pro manėžą ant Georgijevsko prospekto, kiti ant Kate
dros pliačiaus. Už kareiviškų eilių ėjo 4 apšarvuoti, plie
nu kaustyti automobiliai su kulkasvaidžiais. Du eska
dronu draugunų išsitiesė paupiais, neprileidžiant arti 
miesčionių.

Ant Katedros pliačiaus ištiko mušis tarpe besitrau
kiančių rusų ir besivejančių vokiečių raitelių. Rusai pa
slėpė pagal Jekaterinoslavo sodnelio (skvero) porą kul- 
kasvaidžių. Du eskadronu vokiečių raitėlių netikėtai ap
šaudytu ant greitos pasitraukė, taip kad rusai spėjo iš
trukti. Užtai neužilgo ant pliačiaus privažiavo šarvotas 
vokiečių automobilius su kulkasvaidžiais ir ėmė šaudyti 
į pliacių. Buvę čia žmonės išbėgiojo kur kas spėjo, bet 
keli užmušta arba sužeista.

PIRMOS VOKIEČIU VILNIUJE DIENOS.
Ant rytojaus naujai vokiečių paskirtas miesto komen

dantu pulkininkas Honzen iškabino pagarsinimus, kvies- 
damas’gyventojus prisilaikyti tvarkos ir ramumo, neuž
kabinėti kariumenės ir jai nestatyt pinklių. Daug pada
ryta kratų ant Georgijevsko prospekto ir Užupyj. Su
imta apie 300 žmonių. Daugumą atleido už dienos-kitos, 
dalį užlaikė prie Antkainio kazarmų bei gubernijos ka
lėjimo. Nuo 15 iki 20 žmonių išveže net į Varšavą. Tar
pe suimtų buvo daug turtingų namų savininkų rusų, len
kų ir žydų. Areštų priežastis nežinoma.

7 rugsėjo gyventojams liepta surašyt visus savo va
rinius ir skurinius daiktus. Paskiau imta visokius daik
tus dėl kariumenės, išduodant kvitancijas apmokėti ža- 
doma po karei. Kartais gauta ir pinigai, lygiai retkar
čiais galima buvo vietoj pinigų mokėti kvitomis.

Vilniečiai vokiečius sutiko paniurę. Ir patis vokiečiai 
nekaip išrodė: suvargę, purvini, apdriskę. Pirmi į mies
tą įėjo didžiai apardyti Bavarijos pulkai.

KAIZERIS VILNIUJE.
6 rugsėjo Vilnių atlankė kaizeris. Pravažiavo po Vilk

mergės, Kalvarijos gatves ir pontono tyltą. Kelią saugo
jo skaitlingi raitliai. Net išviršaus skrajojo keturi aero
plianai ir vienas Zeppelinas. Kaizeris dėvėjo formą 
„mirties gusarų.” Ant kranto Vilijos pasitiko jį miesto 
komendantas ir visi kariumenės viršininkai. Iš čia kaize
ris pravažiavo Katedros pliacių ir Georgijevsko prospek
tą. Ant kampo Georgijevsko prospekto ir Vilniaus gat
vės ant greitos sudaryta garbės bromas-vartai, kur viršu
je iškabinta lauro vainiku apsuptas kaizerio portretas ir 
parašas vokiečių ir lenkų kalboje: „Labai prašom, per-

Ir-gi Linkėjimai.
Atsižymėjusia savo bepartyviškumu Olandijoj laikraš

tis „T e 1 e g r a f”, kurio redaktoriui prisiėjo daug ko 
nukęsti ačiū prūsų skundams, išleido paataromsioms Ka
lėdoms, puikų albumėlį iš 22 atviručių, kurių tarpe, pa
žymėtina — „Trijų Karalių dovano s.” — Ant 
šitosios atvirukės matoma — sėdinčią Motiną Švenčiau
sią su Jėzumi Kūdikėliu ant rankų. Josios dešinėje stovi 
Sv. Juozapas, o iš kairės—jautis, savo kvapu šildantis Vieš
patį. Prieš Sv. Šeimynėlę, suklaupę vienas už kito trįs 
ne šventieji karaliai su dovanomis: Vilius II, Pranciškus 
Juozas ir Turkų Sultonas, visi pasipuošę tam tikrais iš
kilmingais Karalių rūbais. Tik jų dovanos, tai ne anų se
novei Trijų Šventųjų Karalių atnašos: Vilius antai, atsi
klaupęs kiša Viešpačiui didelę armotos bombą, Pran
ciškus Juozas kartuves, o kaipo nekrikščionis, sta
čias, Turkų Sultonas atneša kreivą Damasko p e i 1 į, 
krikščionims pjauti!! Išsigandusia tokių atnašų Vaikelis 
Jėzus, atsisukęs nuo Karalių, verkiant glaudžiasi prie 
Motinos net akutes užsidengęs mažomis savo ranku
tėms. —

Tarsi kokiai tai neregemai lygsvarai ar panašių i š g a- 
mų — krikščionių nubaudimui tūlas Italijos laik
raštis „N a u j ų Metų” linkėjimams patalpino straips
nį su tūlų asmenų mintimis, kurių tarpe. Vokiečių Vi
lius dą va ką yra parašęs: „K olei mano žmonės 
akli ir kurti ašen varau juos į sker
dykla. Bet atgavus jiems šviesą ir žo
dį, aiman, į skerdyklą būsiu nutemp
tas ase n”. X. |

ArcivyskupoJ.fi
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palėtojau Lietuvos.” Gatvės buvo pilnos žiopsotojų, bet 
publika kaizeri sutiko be dideliu sveikinimų. Kaizeris 
nelabai buvo gerame upe, pravažiavo Lukiškių pliacių, 
pasuko į paupį ir apsistojo general-gubernatoriaus palo
viui e.

Čia jį sutiko miesto galva (majoras) Venslavskis, pil
dės general-gubernatoriaus priedermes rusams pasitrau
kus. Prie Venslavskio buvo keli miesto delgatai. Kaize
ris prakalbėjo į juos trumpai, pasigyrė su vokiečių kul
tūra, paskiau vėl pasirodė ant gonkų, pasveikino susirin
kusius vachmistrus ir senesnius kareivius, Vilnių užėmu
sius, papranašavo jiems pergale ir išvažiavo sau atgal.

„Išeiv. Dr."

Balsas iš Lietuvos in gimines.
„Mes, Izidorius Bakanauskas, Petras ir Julijonas Cur- 

lioniai su šeimynomis, atsišaukiame į savo gimines ir vi
sus pažįstamus prašydami kaip galint greitos pagelbos. 
Nors nesmagu yra mums prašyt Jūsų prakaitu uždirbtų 
skatikų, bet turime tą daryt, nes badas ir šaltis mu
mis priverčia...

„Perėjus vokiečiams Nemuną, ties Alyta, jie patrau
kė tiesiog ant musų miestelio — Merkynės ir Varenų. Čia 
buvo baisiausios skerdynės: per 6 dienas žemė drebėjo ir 
rodėsi, kad jau pabaiga svieto. Žmonės, palike viską, bė- 
go į miškus ar kur kam nusisekė, nežinodami kur dingt.... 
Rusai besitraukdami visą musų gražų miestelį sudegino ir 
paliko vokiečiams tik pelenus. Kaikurių kaimų visai 
nekliudė. Mes nubėgę iki Marcinkonių manėme grįžt at
gal, bet per kareivių elies negalėjome pereit neleido. To
dėl nutarėme bėgt kur akįs neša. Važiavome arkliais du 
ir puse mėnesio, per 3 gubernijas, net už Mogilevo. Ke
lias buvo ankštas, nes nesuskaitoma daugybė žmonių 
bėgo. Gulėjome miškuose; lietaus sulyti ir alkani drebė
jome, kaip lapai ant medžių. Karės šmėkla rodosi vejasi 
paskui mumis ir gąsdina, kad bėgtum tolyn. Verksmas 
ir dejavimas tik ir skambėjo giriose ir laukose; po 10 ir 
20 žmonių mirdavo kas dieną pakeliui; daugelis išeidavo 
iš proto ir kaž-kur giriose dingo. Visur prie kelių matėsi 
lavonai žmonių ir gyvulių. Musų arkliai irgi pastipo, nes 
neturėjome kuom šert.... Bastėmės po Rusijos laukus iki 
ant galo mumis pasodino į traukinį ir nugabeno Nižego- 
rodskon gubernijon, kur ir dabar sėdim.

„Brangumas nepaprastas. Maža bulkutė duonos vie
nas reblis, svaras cukraus pusė rubliaus; pinigų-gi nėra, 
nes viskas liko; esame pusėtinai apiplyšę...

„Taigi atsišaukiame į visą savo giminę, pažįstamus ir 
abelnai į visus prašydami pagelbos. Siųskite kiek galė
dami ir kaip galint greičiau, nes bado, šalčio ir mirties 
šmėkla kiekvieną dien % stovi musų akyse. — Pinigus siųs
kite ant šitokio adreso: Nižegorodskoj gub , Lukojanovs- 
kago ujezda, sielo iMadaevo, bežencu Isidru Osipovu Ba- 
kanovskomu, Petru Curlianisu arba Julijanu Antonovu 
Curlianis, kiekvienam atskiria.

„Su ašaroms prašome Jūsų pagelbos ir kaip galint 
greičiau mumis gelbėkite! 10 Nojabrio, 1915 m.

„Pasirašo: J. O. Bakanauskas P. Curlianis ir J. Cur
lianis.”

Sį laišką gavau 15 d. sausio, 1916 m. bet neturėdamas 
Bakanauskų irCurlionių visos giminės adresų, nuspren
džiau pasiųst į laikraščius, ir meldžiiu visų laikraščių šį 
atsišaukimą perspausdint.

Su augšta pagarba
S. V. Bakanauskas,

18 Worth St., 
Worcester, Mass.

Šis-tas iš Lietuvos Gyvenimo.
Prie apgarsytojų No. 44 Kunigų lietuvių esančių prū

sų nelaisvėje — reikia dar pridėti: 1. Kun. Leoną 
Spakievičių (Kauno rėd.). 2. Kun. Motiejų 
Petrauską Seinų Vykupijos (abudu Celle, Schloss, 
Hannover) 3. Kun. Joną S 11 i k ą (Holzmiunden in 
Braunschveig). •

Čionai pridedame, jog visų šitų ir anų (iš No. 44 „Zv.”) 
Kunigų lietuvių pavardės ir jų antrašai, tapo apsigyve
nusiojo Ryme Kun. Kan. Prapuolenio įteikti Rusijos pa
siuntiniui prie Vatikano p. Nelidovui. — Jo Ekscelencija 
pristatė tą visą Vatikanan. kad padarius ką galima, jog 
pi ūsai paleistų paimtuosius neteisingai kunigus, kurių, 
ant terptautinės sutarties, jie nebeturėjo teisės gabenti 
nelaisvėn.

— Iš Seinų padangės sužinota jog mirė Kun. Kan. 
Staugaitis, Aukštosios Panemunės klebonas, Kun. 
Antanas Katilius, Serijų klebonas, Kun. Vaiciekauskas 
Bartninkų kleb. —

Vilkaviškio Džiakonas Kun. Kanaunikas Dobrila, ėsąs 
paskirtu Seinų Vyskupijos Administratorium. Tik neži-. 
nia ar jį paskyrė Seinų Vyskupas esantis nūnai Petrogra
de— ar Vokiečių Valdžia?

- Pažymėtina, kad Holzmunden’e Vokietijoje kartu su 
Kunigais nelaisviais esama dar 850 lietuvių nelaisvių, 
iš kurių tapo paleisti—Kauno Seminarijos Klierikas 
Petrauskis su seserimis. X.

RUSIJOJE DARO IS SPIRITO DIRBTINIKAUCUKA.
„Novoje Vremia" praneša: Rusų finansų ministerija 

darydino mėginimus padirbti kaučuką iš spirito.
Sako, gerai pavykę. Dirbtinis kaučukas esąs tinka

mas visokiems tikslams, kuriems šiaip vartoja technišką 
gumą. Ministerija ketanti dabar dirbti daugybes kauču- 
ko ir tam tyčia įsteigti valstybės fabriką. Kalba dagi apie 
išgabenimą kaučuko užsienin.

Kad tik Rusai—spirito vietoje—ateityje nepradėtų 
kramtyti dirbtinį kaučuką!

RYTU BANKO SKYRIUS KAUNE BEI VILNIUJE.
Praneša, jog Rytų bankas prekybai bei pramonei(Poz 

naniuje bei Karaliaučiuje) Ostbank fur Handel und Ge- 
werbe netrukus įsteigsiąs savo skyrių Kaune. Ketinąs 
įsteigti skyrių ir Vilniuje, kame jau pirmieji darbai tam 
reikalui esą pradėti.

BLAIVIOS DIENOS SIBIRE.
Pirmaisiais čių metų 9 mėnesiais Irkutske surašyta 

2605 skundai dėl slapto svaiginimųjų gėrimų dirbimo bei 
pardavinėjimo. To nebojant, slaptas dirbimas svaiginimų 
gėrimų Sibire pavojingai auga.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
NORWOOD, MASS.

Čionai Lietuvių Katalikų Tautos Fondo komitetas 
surengė prakalbas 23 d. sausio pabažnytinėje salėje. Žmo
nių susirinko į 200. Pirmiausia p. Pėža paaiškino prakal
bų surengimo tikslą, ragindamas sutverti kuopelę su mė
nesiniu mokestniu, kad kiekvienas lietuvis prisirašytų 
prie tos organizacijos mokėdamas po 10 c. kas mėnesis su
šelpiami badaujančių savo brolių lietuvių-nukentėjusių 
nuo karės. Toliau Biruta Jarusevičiutė maža mergytė, 
padekliamavo labai gražiai eiles. P. J. Jaruševičius nu
piešęs dabartinį mus tautiečių Lietuvoje ir išblaškytų ka
rės viesulo po visą pasaulį apverktiną padėjimą, ragino ką 
gausiausia ir bendromis jiegomis šelpti tuos nelaimingus 
savo genčius, prietelius, vientaučius. Klebonas kun. A. 
Daugis taipgi papasakojo apie mus brolių pabėgėlių nuo 
karės ir belaisvių neapsakomus vargus. Jam bekalbant 
buvo renkamos aukos ir užrašinėta naujų narių į viršmi- 
nėtą organizaciją vardai. Aukų surinkta 15 doleriu su 
centais, o narių prisirašė 92.

Po prakalbų nutarta draugijai duot vardą Lietuvių 
mielaširdystės sanjunga po globa Tautos Fondo.

Toliau svarstyta kokiais budais daugiausia surinkus 
aukų ir nutarta šv. Kazimiero dienoj parengti prakalbas 
ir taipgi parinkti po svetimtaučius kiek galint lietuviams 
nukentėjusiems nuo karės centų. Valio Norwoodieciai 
į darbą. Karklas, j

Dėlei Mažosios Lietuvos lietuvių belaisvių.
Šių metų rugpjūčio 28 d. mūsų atstovai g. Keinys ir 

Januškevičius kreipėsi į vidaus reikalų ministerio draugą 
Volkonskį Zemiaus talpinamu paklausimu.

„JoSviesenybeikunig. Mikolo Vladimirui Volsonskiui.
Maloniai prašome pranešti mums apie vokiečių valdi

nių iš Rytų Prūsijos rusų kariuomenės evakuotų į viduri
nes Rusijos gubernijas padėjimą:

1) ar gali asmens, vokiečių valdiniai, vyresni 45 metų, 
moters ir vaikai grįžti tėvynėn;

2) ar galimi kaikurie palengvinimai vokiečių valdi
niams lietuviams ir lenkams iš Rytų Prūsijos, kurių skai
čius, kaip mums žinoma, siekia iki kelių dešimčių tūks 
tančių žmonių;

8) jei gali būti leista sugrįšti tėvynėn minėtosios rū
šies lietuviams, tai ar bus jie grąžinami valdžios pinigais?

V. Dūmos nariai: P. Keinys. N. Januškevičius.”
Lapkričio mėnesį V. M. Volkonskis, kuris mūsų atsto

vų paklausimą buvo įteikęs karo vyriausybei, iš polici
jos departamento direktoriaus gavo tokį atsakymą:

Gerbiamasai kunig.
Mikolo Vladimirai!

Pildydamas Jūsų Sviesenybės parašytąjį ant V. Dū
mos narių Keinio ir Januškevičiaus prašymo nuspįendi- 
mą, turiu garbę pranešti Jūsų Sviesenybei, kad padary
toji tarp mūsų ir vokiečių valdžios sutartis dėl leidimo 
išvažiuoti užsienin kai-kurių rųšių asmenims, nepaliečia 
paprastų žmonių, kuriuos kariuomenė paėmė priešininko 
žemėj.

Todėl paminėtieji prašyme lietuviai ir lenkai neturi 
teisės išvažiuoti užsienin.

Gali būti tik pakeltas klausimas apie jų išmainymą į 
mūsų valdinius, kuriuos vokiečiai paėmė mūsų žemej. 
Suteikti gi vokiečių valdiniams-lietuviams ir lenkams, iš
tremtiems iš Rytų Prūsijos, tokias sąlygas, kokiomis nau
dojasi likusieji po karo Rusijoje priešininkų valdiniai-sla- 
vai, galima būtų, pasak Vyriausios Generalio Stabo Val
dybos pranešimo, tik tada, jei dėl kiekvieno asmens at
skirai gali būti išrodyta, kad jis niekuo neapreiškė Rusi
jai priešingo. Priimkit ir t. t.

Sį laišką vidaus reikalų ministerio draugas kn. Vol
konskis ir atsiuntė mūsų atstovams kaipo atsakymą į jų 
paklausimą.

KELI ŽODŽIAI IŠ BURLINGTONO, VT.

Begyvendama apie metus laiko šiame mažai terp lie
tuvių žinomam mieste, teiravausi pas airių ir prancūzų 
klebonus ar yra jų parapijose lietuvių, vienok visur ga
vau atsakyma, kad nėra. Tad aš ir noriu Amerikos lietu
viams šiek tiek apie šį miestą papasakoti ir -savo įspū
džiais pasidalyti.

Burlingtonas yra didžiausiu miestu Vermonto Valsti- 
jo. Jame gyventojų skaitoma devyniolika tūkstančių su 
viršum, kurių didžiuma protestonai. Katalikai daugiausiai 
prancūzai, mažiau airių. Prancūzai turi dvi bažnyčias, dvi 
pradines mkyklas ir kolegiją. Airiai turi vieną katedra- 
lę bažnyčią po dabartinio vyskupo J. Rice globa, vieną 
pradinę mokyklą, vieną vyrams ir merginoms vidutinę 
mokyklą, ir vaikams prieglaudą. Visos augščiau minėtos 
mokyklos turi valdiškas teises ir jose mokytojauja vie
nuolės. Kolegijoj mokytojauja kunigai. Ant pavasario 
airiai pasirengę statyti akademiją, prie kurios bus ir pen- 
sijonatas dėl merginų; tam tikslui turi nupirkę didelį plo
tą žemės. Tas parodo, kad tarp airių ir prancūzų yra vie
nybė. visi uoliai darbuojasi,\nesigailėdami aukų, o to pasi
sekimo įrankiu yra seserys vienuolės, kurios jaunimą iš— 
auklėja grynoj katalikiškoj ir tautiškoj dvasioj. Gražus 
ir sektinas pavyzdis lietuviams — pasistengti kiekvienoj 
lietuvių apgyventoje naujokynėje įgyti savo mokyklas ir 
turėti mokytojas vienuoles.

Dirbtuvių čia nedaug yra bene tik trįs ir tai mažos: ee- - 
verykų, dratinė ir lentų. Darbininkai skundžiasi, kad dar
bai prastai eina. Patsai miestas yra labai išsiskėtęs, tefp. 
kad kas turi namą, turi ir savo didelį daržą. Išėmus miesto 
vidurį, visus pakraščius, ypač į pietus apgyvenę turruo- 
liai bei milijonieriai, kurių daugelis tik vasarą čia gyvena, 
o žiema išvažiuoja į didesnius miestus, ir ju gražus namai- 
tuomet visą laiką stovi uždaryti. Vasarą daug vyrų čia 
gauna darba žolės ir daržų užlaikymui, bet žiemą čia dar
bo nedaug.

Apskritai Burlingtonas išrodo lyg graži salą. Aplin
kui siūbuoja ežero vanduo; iš vidurio miesto žiūrint ro
dosi nė išėjimo iš jo sausu keliu nėra. Už ežero regisi tai' 
baltuojanti tai žaliuojanti lyg vainikas kalnai. Iš vaka
rų pusės tankiai kalnai būva apsiausti ūkais, nes ana- 
puskalno teippat ringuoja ežeras ir išrodo lyg dangus su 
žeme susirėmęs. Tik giedrios dienos vakare, saulė leis^- 
damos į pakalnę tuos ūkus išsklaido savo spinduliais, su
remia į ežerą ir ilgai, ilgai raudonuoja. Čia akis trauk te
traukia, jame lyg pasineri ir jautiesi it gyventum Šveica
rijoj. Todėl šis miestas ir yra iš dalies apgyventas dau
giausia turčių milijonierių vasaros mete.

Vienas Chicagos piniguočius, į pietus šalia BurhngtO 
no turi farmą, kuri yra tikru ūkės žiedu. Jo laukai tie
sias palei ežerą. Išdaryti geri keliai, kuriais vasarą auto
mobiliai vienas paskui kitą slenka. Tankiai regisi kviet- 
kų darželiai ir daržovės, jauni pušynai, kedros, beržy
nai. Graži pieva užtverta geležine tvora, kur ganosi pul
kas karvių ir avių. Tai šienas papjautas kvepia, tai plo
tas pasėtų javų žaliuoja.

Iš antros pusės Burlingtono, žiemiuos, stovi kareivių 
namai, iš kurių susidaro lyg miestas. Čia yra antra Bur
lingtono stotis. Kareivių čia laikoma apie penkis šimtas.

Patartina ir lietuviams, kurie gali vakacijoms toliau 
iškeliauti, atvykti į Burlingtoną sveiku oru pakvėpuoti 
ir gražia gamta pasigėrėti. A. Jakaitukė.

Nauji Laikraščiai.
Šiomis dienomis „Žvaigždės” Redakcijai prisiųsta* 

iš Petrogrado No. 1 lietuvių laikraščio „Naujoji 
Lietuva.” Formatas truputį mažesnis nekaip Tilžiškės 
„Dabarties", premumerata metams Rusijoj 6 rub, užsie
nin 9 rub. Redaktorius ir leidėjai Mikolas Januškevičius. 
Adresas: Admiralteiskaja Naberežnaja, 6, 37. Petrograd, 
„Naujosios Lietuvos" pirmas numeris išėjęs 22 d. Gruo
džio pagal seną kalendorių. Jo turinys sekantis: Darbą 
pradedant (nuo redakcijos) pamirštuoju reikalu. Morkus 
Juras Dešimts metų atgal. Kokios knygos mum« daugiau 
reikalingos. Klemensas Skabeika. Korespondencijos. 
Kas girdėt Lietuvoje. Zininos iš karės. Delei M ižosios 
Lietuvos lietuvių belaisvių. Kaikurių vyriausybės ir šiaip 
įstaigų išsikėlusių iš Lietuvos adresai. Žemaitės feljeto
nėlis. Pabėgėlės. Skyriuje „Kas girdėt Lietuvoje" — pa
duodama vien iš Amerikos lietuvių laikraščiųžiuios, dau
giausia pakartotos iš „Dabarties”—karės metu įsiteigusio 
Telžėje laikraštuko. Regima, nors petrapiliečiai arti gy
vena nuo mus nelaimingos tvėynės, tečiaus apie užimtas 
vokiečių vietas ir tęnyksčius lietuvius jie nieko daugiau 
už amerikiečius nežino.

Su viršminėtuoju laikraiščiu Petrograde išeina dabar 
du lietuvių laikraščiai. — Kits vadinasi „Lietuvių Bal
sas”. Metams 4 rub. Rusijoj. Adre«as: Petrograd Baskov 
per. N. 29 d. ugol Znamenskoj lu.

„Ateitis” garsina, jog Kaune vokiečių valdžia išlei
džianti lietuvių laikraštuką „Kauno Žinios”. Šio pasta
rojo platesnį aprašymą ir ištrauk tasalpiname kitoj vietoj.

Redakcijos Atsakymas.
P. B. Norwoods. Taip rašydami gerai padarėte, laiky— 

kites ir toliau tokių taisyklių rašydami korespondencijas.



ŽVAIGŽDE.

Karuomenei Tinkamo Amžio 
Rusų Skaitlius.

Žvaigždes Agentai.

Outhawitei paklausus jaunesnysis valstijos sekreto
rius Tennant paaiškino, kad skaitlius karuomenei tinka
mo amžio vyru Rusijoje, karui prasidedant buvo spren
džiamas iki 21.400.000. Skaitlius pašauktų į karuomenę 
paskelbti, esą uždrausta.

Prie to štai kas reikia pridurti: Trečdalys tų karuo
menei tinkančių vyrų tėra tiktai ant popierio. Iš likusių
jų 1 4 milijonų 4 milijonai pabėgę i kitas žemes ir kitokiu 
bud n nuo kareiviavimo išsisukusių. Iš likusių 10 milijo
nų yra 2 milijonai belaisvių ir 6 milijonnai ligonių, sužeis
tų arba žuvusių. Taigi Rusijoje, kur žmonių, rodos, neiš 
naikinamai daug, tiktai tėra 2 milijonai, taigi daug men
kiau. negu Vokietijoje. „Dabartis”.

• Aiškiausia ir geriausia Šviesa j
J RAYOLIGHT OIL duoda didelę, aiškią ir •
m tinkamą šviesą be durnų ir be smirdėjimo. "
w Jūsų lempa niekuomet nebus apnikus, jeigu

jūs vartosit

| lį^blight Ojl į
Dabokite, kad pardavėjas jums duotų tikrą S 

N ROYOLIGHT OIL. J
rJJ Reikalauk jo vardu. Jis sučėdys jums pini- J
* gus, nes jis duoda jums didesnę šviesą ir J
# geresnę šviesą. £
> Visos geriausios krautuvės Pennsylvanijos J
• ir Delaware parduoda.RAYOLIGHT OIL. ■
J Atminkite vardą RAYOLIGHT OIL. J

The Atlantic Refining Company £

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

i KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
' Ant žčdno pareikalavimo prišiunčiu 

sempelius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St.; Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Antanas J Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
2.18 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr lz. Nausledas,

87 33rd str.,
Chicago, Ill.

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

JOS- BARNATH
Didžiausia Maspeth’e Krautuve

Drapanų, Apautuvųir Meblių (Forničų;

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Congress St.
Waterbury, Conn-

Mi . J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr P Valukonis, ___

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

• Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
802 4 Sawinski Ave. N. EL 

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budglnas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, ID.

Mr. M. Not kūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

3f Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas Pauksztis, 

401 Church Str.
New Britain. Conn.

Mr. J. Kalvelis,

įNaudingos ir Pigios Knygeles |
r ■ — ' ’ ~ ' ~sr.'

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę . . . ’ .

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at

5

5
20

3 Lietuvių Katalikų j 
hi g Savaitinis Laikraštis f 
1 “DRAUGAS”

‘•Draugo” sandarbininkų skaičių-! 
> yra rimčiausioji ir žymiausieji vei-l 
žjai ir rašytojai. Jiitrie paduodamai 

tfdaug žinių iš draugijų ir visuomonCsg 
Sjudčjimo. Visi dienos klausimai yra! 
«?svarsiomi rimtai ir teisingai. I 

« Prenumereta Amerikoje: K 
m $2.00 metams, $1.00 pusei j 
^metų; kitose šalyse $3.00 me-l 
rtams, $1.50 pusei mutų.
m Adresuok:

B Draugas Pub. Co.
■ 1800 W. 46th st., Chicago, Ill.!

sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą

' žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15
GYVOJO Ražančiaua įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi‘apy

sakėlės ............................................................ 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis....................................... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų.....................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje . . ... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva....................... 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

$ ŽVAIGŽDĖ $
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

 a—,

Telephone 2718-M Market'

M. AKIALIS
Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

s

į Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

—.. Skaityk „Žvaigždę”

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos s 2-4 p. m.
I 7-8 P. M.

Nedaliomis, Į
Telephonas, Dickinson 3995 Y.

Prisiuskit
Prenumeratą už

„Žvaigždę”.

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas,
Simpeon, Pa.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas šaučunas, 

41 Johnson st 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas, 
2319 Brighton avt 

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius, 

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus, 
957 Jenne Str. 

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška, 

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md.

Sąmoninga gaspad ine 
visada turi savo namuose buteliuk*. 

D-ro RIcbterTo

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nu# 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ"
25c. ir »0c. buteliuką., visoie aptiekei* arba 

atašial nne
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Waatalogtoo Street, New York. N. U.

Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuc patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.
REV. MICHAEL Di IELSP 402 Division Str. Camden, N.J.



Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
Didesne!įDidesne!

j „TIKYBA IR DORA.7 į 
: Nuo Nauju Metų eina padidinta. Invairaus skaity-* 
mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek,J 
{kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-j 
Imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-j 
Ipat išaiškinimą visokių abejojimu ir užmetinėjimų ti-J 
■kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

! Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną, 
|numerį pasižiūrėti.
I Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
į Adresas: „TIKYBA IR DORA”
s 163: W. North avė., Chicago, Ill. J

Platinkite „Darbininką”
^DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų 

Sąjungos.
„DARBININKAS” enia tris kartus į savaite; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS" kaštuoja metams $3.00; pusei metu 
—$1.50.
„DARBININKAS" už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti 

skiriu m.
Metams $1.50—pusei metų—75 c.

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metame. Tik sąlygą.—kad visi nariai! imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites numrius—turėtų dar primokėti metams $1.25. 
arba Išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston, Mass*

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYT$’

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Ameiikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, Ill.

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

Santaik
„SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių 

pusk, didelio formato ir kainuoji metams tik Į® 
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse 
metams $1.50 pusei metų 85c. Ajl

,,SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš (M 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA” talpina pamokinančius straipnius, Į||l 
poeziją, vaizdelius ir satyrą. ?-

„SANTAIKA" eina katalikiškoje tautišoje dva- |e| 
šioje.
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai |pj 

„SANTAIKA’ ,
21 20 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio. $

Lietuviai! pasiskubinkite užsisakyti „ŽVIRB
LI” juokų ir satyros mėnesinį laik
raštį, kurs yra jau žirniai padidintas 

ir_metams prėkiuoja tik 1 doleris.
„ŽVIRBLIO” redakcijoj galite užsisakyti ir garsų 

Anglijos „EZI,” kurs metams prėkiuoja 75 c. Kas 
„ŽVIRBLI” prisius 1 dol. ir 50 c., tas per ištisus metus 
gaus „ZIRBLl” ir „EZI.”
Adresas: „ŽVIRBLIS”, Box 576, Forest City, PA.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal Įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjij pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną, laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu...................................  —.... „..$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “Žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu---------- --- -- -................. ........... ........... -...—$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora." — Visi - $5.75
9) “Draugas” - $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ' . $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis” •

— $1.50. Visi $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi__ .—... . ................................----- ------------------  $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu $1.75
14) “Draugas.” žvaigždj,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”  $0.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “Žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1 00. Abudu $2.50
16) “Tikyba ir Dera” i. “žvirblis.” Abudu $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu . $2.00

’ 18) “Darbininkas” ir “CvlrbLs.” Abudu . $3.25
į 19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi $3.50

20) “ Draugas, ” “ žvaigždė, ” “T ikyba ir Dora ” i r *
“Žvirblis.” Visi $4.25

21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”
“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ........ .. .... -........$6.25

| 22) “Draugas,” “žvaigžde,” “Tikyba ir Dora,”
“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi-........$7.25

Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 
kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku-

1 • rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs. '

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

“P a ž a n g a”
L’*eraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitskai krikščioniškoje 

pakraipo vje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA" galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, 111.

B

“Taute
tams tik 50c. Adresas:

I? J mėnesinis Blaivininkų 
į laikraštis 16 puslapių di

dumo. Kainuoja me-

28 Cherry Str.
REV. J. VALAITIS

Shamokin, Pa.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LĮSTŲ MEILE, ir APIE SOCIJALISTU LIŪOSYBE - 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės’ 
knygyno:

„Žvaigždė”
3654 Richmond str, Philadelphia, Pa. T

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

IZIDORIAUS NAUS1EDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705
==•..... ...................... ,

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje. •

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentų auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.l

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausioj pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
ifit Melrose Str. Montello, Mass.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės-formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo.. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah,

,* Pa., 63 pusi. 15
Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki

mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

IS daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.1V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš^Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių .^atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’.ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia. Pa.. 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

_ Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V.^Pie- 
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 1488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

-Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (.paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J.Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

fiodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

pusi. 75

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa.. 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE’

3654 Richmond Str.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

1.00
10

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

arba
416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

* “ŽVAIGŽD
Profesorius S. Rakauskas

Pabaigęs muzikos koneervatorijąNew York’o mieste, 
duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) aavo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. L, N. Y.|
____________________ ____J

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
Mos patėmijom, kad būtinai yra reikalin

gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49s Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasnin
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinau! pasponus konsulio.

PARDUODAM LA1VAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuva. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti t Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS^,

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par 
luoda Laivakortes ant greičiausiŲ laivų; Išmaino Pinigus visi 
traštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ii 
et. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas * 
galima užsirašyti, laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. IIJ

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiiiii

-^Didžiausia Krautuvė“- 1
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- j 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori j 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stamponais, o aplaikys mano did^į I 
kataliogą, kokio nS vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi IĮ 
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, i| 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., Se. Boston, Mass. '

SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKOR1*: 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreiplcia ant ecireaos

3654 Richmond
Philadelphia, Pa

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50.
$7.uu, $10.50, $ 14.00i
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai)
Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymu®

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas Įstaigas ir tt.

1)

2)

3)
4)

5)

Instojimas i S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokesti® 
lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės i vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po vis% 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę;, arba tiesiai pa® 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. 8.. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių i- 
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Kada persiSaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Rlchter’to

PAIW-F.XPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

36e. ir 50c. bnteliukae visoje aplinkose arba 
ausiai nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street, New York, N. Y.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Paraše DR. F. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

“Žvaigždė"

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.
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